Дело № 05-0031/81/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 февраля 2018 года                                                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д, 295034)  Жаворонкова Г.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении:

 Соколова Николая Владимировича, паспортные данные, гражданина  РФ, проживающего по адресу: адрес

установил:

Как следует из протокола об административном правонарушении, 26.12.2017 года в 13 часов 20 минут на 693 км а/д граница с Украиной- Симферополь – Алушта - Ялта Соколов Н.В., управлял а/м марка автомобиля... осуществил выезд на полосу встречного движения через сплошную линию горизонтальной дорожной разметки (линия 1.1), при обгоне ТС с последующим возвратом в свою полосу движения, т.е. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

В судебном заседании Соколов Н.В., после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, свою вину в совершении данного административного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что данное правонарушение им совершено при обстоятельствах, изложенных в протоколе об административном правонарушении, а именно при движении из Алушты в Симферополь, он осуществил движение по полосе, предназначенной для встречного движения, с пересечением разметки 1.1. Просит назначить наказание в виде наложения административного штрафа.

Заслушав объяснения Соколова Н.В., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему:

Факт совершения Соколовым Н.В. указанного административного правонарушения кроме признательных показаний подтверждается:

Протоколом об административном правонарушении 61 АГ номер... (л.д.2), схемой места совершения административного правонарушения (л.д.3),  диском с видеозаписью (л.д. 6).

В соответствии с представленной схемой местом совершения административного правонарушения является дорога с двусторонним движением, имеющим две полосы движения (л.д.3).

В данном случае Соколов Н.В. совершал обгон впереди движущихся по той же полосе транспортных средств с выездом на полосу, предназначенную для встречного движения транспорта, в нарушении требований дорожной разметки 1.1 и п. 9.1.1. ПДД.

Указанные выше доказательства получены без нарушения закона и у суда нет оснований им не доверять. Представленные суду материалы между собой согласуются и не имеют противоречий.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона соответствующим должностным лицом. При этом в протоколе отражены все имеющие значение для дела обстоятельства.

Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что вина Соколова Н.В. установлена, а его действия следует квалифицировать по ч. 4 ст . 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Срок давности для привлечения к административной ответственности по данному административному делу в отношении Соколова Н.В. не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

В соответствии со ст . 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Согласно ч. 2 ст . 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие ответственность обстоятельства: признание Соколовым Н.В. своей вины, раскаяние в содеянном, наличие источника дохода для уплаты штрафа. Отягчающих ответственность обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также характер и обстоятельства совершенного нарушения, отношение Соколова Н.В. к содеянному, суд приходит к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа, поскольку данный вид наказания обеспечит достижение целей и задач административного наказания.

Оснований для лишения права управления транспортными средствами не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 12.15 , 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

          Признать Соколова Николая Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: реквизиты...

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке

Разъяснить правонарушителю, что в силу ч. 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Разъяснить правонарушителю, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст . 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

Г.В. Жаворонкова

3